
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

1



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – MS
DISPENSA Nº 03/2025
Fundamento legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021 (Dispensa Emergencial)
PROCESSO N° 06/2025
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Gestor da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação, nos termos do art. 25 do Decreto Municipal n.° 1.999/2025 c/c art. 71 da Lei Federal n.° 14.133/2021,
considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima mencionado,
decide ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o procedimento de dispensa eletrônica, conforme
segue:
Objeto: Dispensa de licitação em caráter emergencial para aquisição de itens de limpeza e higiene pessoal, para
atender às necessidades do Município de Anaurilândia/MS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Vencedor (es): J C A DOS SANTOS - CNPJ: 27.149.109/0001-41 COM VALOR TOTAL DE: R$ 124.960,36 (cento e vinte
e quatro mil, novecentos e sessenta reais e trinta e seis centavos)

Anaurilândia-MS, 27 de fevereiro de 2025.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – MS

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025

Fundamento legal: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021 (Dispensa de licitação)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Gestor da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação, nos termos do art. 25 do Decreto Municipal n.° 1.999/2025 c/c art. 71 da Lei Federal n.°
14.133/2021,  considerando  o  resultado  proferido  pelo  Agente  de  Contratação  no  processo
administrativo acima mencionado, decide ADJUDICAR o objeto à pessoa física abaixo mencionada, bem
como HOMOLOGAR o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, conforme segue:

Objeto: Locação de imóvel com fim não residencial para funcionamento do Departamento de Tributação
Municipal para atender às necessidades do Município de Anaurilândia/MS.

Vencedor:  ILKA  MARTINS  SILVA  FERRARI  VEJA,  CPF:  707.893.631-00  COM  VALOR  TOTAL  DE:  R$
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

Anaurilândia-MS, 28 de fevereiro de 2025.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO 

Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

3

Data da emissão: 26/02/2025 14:48:52 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 26/02/2025 14:48:52 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 49/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) conforme inciso III, § 1º
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.36.1.621 56.000,00Cód. red.: 152

Sub-Total: 56.000,00

Total Parcial Suplementado: 56.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.39.1.500 56.000,00Cód. red.: 153

Sub-Total: 56.000,00

Total Parcial Reduzido: 56.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 5 de fevereiro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

4

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2025

O  MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA - MS ,  torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará
DISPENSA  sob a forma ELETRÔNICA SEM DISPUTA , do tipo “ MENOR PREÇO POR ITEM ”, EXCLUSIVO PARA
PARTICIPAÇÃO  DE  MICROEMPRESA,  EMPRESAS  DE  PEQUENO  PORTE  E  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL COM PREFERÊNCIA PARA EMPRESA LOCAL – LEI COMPLEMENTAR 123/2006, para Dispensa
de licitação para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e desinstalação de
aparelhos de ares-condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e
rede , nas condições estabelecidas no Termo de Referência ,  conforme condições,  quantidades e exigências
estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, conforme autorizado no Processo Administrativo n.°
13/2025.
1.1 Os trabalhos serão conduzidos pelo agente de contratação nomeado pela Decreto nº 1.993/2025.
1.2 Regência Legal: O procedimento o será regido pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelo Decreto
Municipal n.° 1.999/2025.
1.3 Data, horário e local da realização:
1.3.1.  O  período  para  envio  de  propostas  será  de  06  a  10  de  março  de  2025 ,  através  do  email :

licitacao2@anaurilandia.ms.gov.br
 

ou entregues mediante protocolo no Setor de Licitações , endereço: à Rua
Anaurilissia, nº 1248, Centro, CEP nº 79.770-000.
1.3.2.  A  análise  das  propostas  será  realizada no  dia  11  de  março  de  2025 ,  as  09:00  horas  (horário  de
Brasília/DF).
1.4  O instrumento convocatório  completo  poderá  ser  obtido  no  site  do Município  de  Anaurilândia  -  MS,  no
endereço: http://www.anaurilandia.ms.gov.br  aba Licitações.

Anaurilândia - MS, 27 de fevereiro de 2025.

JOSÉ FONSECA NETO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – MS
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025

Fundamento legal: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021 (Dispensa de licitação)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Gestor da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação, nos termos do art. 25 do Decreto Municipal n.° 1.999/2025 c/c art. 71 da Lei Federal n.° 14.133/2021,
considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima mencionado,
decide ADJUDICAR o objeto à pessoa física abaixo mencionada, bem como HOMOLOGAR o procedimento de
Inexigibilidade de Licitação, conforme segue:

Objeto:  Locação  de  imóvel  com  fim  não  residencial  para  funcionamento  do  Departamento  de  Tributação
Municipal para atender às necessidades do Município de Anaurilândia/MS.

Vencedor: ILKA MARTINS SILVA FERRARI VEJA, CPF: 707.893.631-00 COM VALOR TOTAL DE: R$ 15.600,00 (quinze
mil e seiscentos reais).

Anaurilândia-MS, 28 de fevereiro de 2025.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO 
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

5



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

6



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

7



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

8



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

9



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Sexta-feira 28 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2007Ano: 009

10


		2025-02-28T09:10:15-0400
	Eliando Aparecido Colombo




